
                 HOTĂRÎREA GUVERNULUI REPUBLICII MOLDOVA 
          despre aprobarea Regulamentului provizoriu privind 
          formarea preţurilor la medicamente, articole de uz 
                 medical şi alte produse farmaceutice 
 
                         Nr.603  din  02.07.97 
 
       Monitorul Oficial al R.Moldova nr.51-52/562 din 07.08.1997 
 
                                * * * 
 
    Întru executarea  Hotărîrii  Parlamentului  Republicii  Moldova  nr. 
1072-XIII  din 27 decembrie 1996 "Cu privire la reglementarea preţurilor 
la  medicamente şi articole de uz medical (Monitorul Oficial, 1997,  nr. 
4-5, art. 38), Guvernul Republicii Moldova HOTĂRĂŞTE: 
    Se aprobă Regulamentul  provizoriu cu privire la formarea preţurilor 
la  medicamente,  articole de uz medical şi alte  produse  farmaceutice, 
conform anexei. 
 
    PRIM-MINISTRU 
    AL REPUBLICII MOLDOVA                            Ion CIUBUC 
 
    Chişinău, 2 iulie 1997. 
    Nr. 603. 
 
                                                    Anexă 
                                          la Hotărîrea Guvernului         
                                          Republicii Moldova nr. 603  
                                          din 2 iulie 1997 
 
                         REGULAMENT PROVIZORIU 
           cu privire la formarea preţurilor la medicamente, 
         articole de uz medical şi alte produse farmaceutice* 
-------------- 
    În continuare - medicamente. 
 
                         I. Principii generale 
 
    1. Prezentul  Regulament este elaborat în conformitate cu  Hotărîrea 
Parlamentului Republicii Moldova nr. 1072-XIII din 27 decembrie 1996 "Cu 
privire  la  reglementarea preţurilor la medicamente şi articole  de  uz 
medical"   (Monitorul  Oficial,  1997,  nr.  4-5,  art.  38),  Hotărîrea 
Guvernului  Republicii Moldova nr. 547 din 4 august 1995 "Cu privire  la 
măsurile  de  coordonare  şi  reglementare de către  stat  a  preţurilor 
(tarifelor)"  (Monitorul  Oficial,  1995, nr. 53-54, art. 426)  şi  este 
executoriu  pentru toate instituţiile farmaceutice (depozite,  farmacii, 
puncte  farmaceutice)  din teritoriul Republicii Moldova, indiferent  de 
subordonare şi tipul de proprietate. 
    2. În procesul  de  comercializare  a medicamentelor  se  utilizează 
următoarele tipuri de preţuri: 
    preţul cu ridicata   -   preţul   la  care   producătorul   autohton 
comercializează producţia către alţi agenţi economici; 
    preţul de achiziţie  -  preţul  care include  costul  producţiei  de 
import  recalculat în lei, conform cursului Băncii Naţionale a  Moldovei 
în   ziua   efectuării  operaţiei  de  vămuire,  menţionat   în   contul 
producătorului  (distribuitorului)  de  peste  hotare,  cheltuielile  de 
transport  de la furnizor pînă la locul de destinaţie (depozit),  taxele 
vamale  achitate,  taxele  de  stat,  inclusiv  plata  pentru  controlul 
calităţii medicamentelor; 
    preţul cu amănuntul  -  preţul  care se  aplică  la  comercializarea 
produselor către consumator prin reţeaua farmaceutică cu amănuntul; 
    adaos comercial  -  componentă a preţului cu amănuntul,  din  contul 
căreia  agenţii economici, care comercializează medicamente, recuperează 



cheltuielile de circulaţie şi constituie sursa lor de profit. 
 
                  II. Modalitatea formării preţurilor 
 
    3. Preţurile   la  medicamente  se  stbailesc  de  către   unităţile 
farmaceutice  angrosiste şi de către unităţile farmaceutice din  reţeaua 
de distribuire cu amănuntul, în felul următor: 
    exportul medicamentelor se efectuează la preţuri libere de livrare; 
    medicamentele  produse  în Republica Moldova se  comercializează  în 
teritoriul  republicii  la  preţurile  cu  ridicata  ale  producătorului 
autohton,  cu  aplicarea  adaosului comercial. În acest caz  din  contul 
adaosului   comercial  se  acoperă  toate  cheltuielile  de  circulaţie, 
inclusiv cheltuielile pentru transport; 
    medicamentele  importate se comercializează în teritoriul Republicii 
Moldova  la  preţurile  de achiziţie recalculate  în  valuta  naţională, 
conform  cursului  Băncii  Naţionale a Moldovei la  momentul  efectuării 
operaţiei  de vămuire, în care sînt incluse cheltuielile de transport de 
la  furnizor  pînă  la  locul de  destinaţie  (depozit),  taxele  vamale 
achitate,  taxele  de  stat, inclusiv plata pentru  controlul  calităţii 
medicamentelor, cu aplicarea adaosului comercial. 
    4. La  comercializarea medicamentelor se admite aplicarea unui adaos 
comercial  de  pînă  la  40  la  sută la  preţul  liber  de  livrare  la 
producătorul  autohton  sau  la  preţul  de  achiziţie  la  producătorul 
(distribuitorul) de peste hotare, din care: 
    pînă la 15% pentru  agenţii  economici,  care  importă  medicamente, 
indiferent de numărul de intermediari; 
    pînă la 25% pentru farmacii. 
 [Pct.4 în redacţia Hot. Guv. nr.533 din 11.06.99] 
 
    5. Mărimea adaosului  comercial aplicat de unităţile farmaceutice se 
determină în baza unui acord mutual. 
    Unităţile farmaceutice  angrosiste, în cazul livrării medicamentelor 
către   instituţiile  curativ-profilactice  bugetare,  aplică  un  adaos 
comercial  de  pînă  la  15  la  sută faţă  de  preţul  cu  ridicata  al 
producătorului autohton, sau preţul de achiziţie al producţiei de import. 
    6. Stabilirea   preţurilor  se  documentează  prin  întocmirea  unui 
proces-verbal. 
    7. La comercializarea  medicamentelor, persoanele fizice şi juridice 
indică  în  bonurile  de expediere şi transport preţul  cu  ridicata  al 
producătorului autohton sau preţul de achiziţie al producţiei de import, 
mărimea  adaosului  comercial aplicat, numărul de serie  al  produsului, 
numărul   şi  data  documentului  ce-i  atestă  calitatea,  eliberat  de 
Laboratorul   pentru   Controlul  şi  Certificarea   Medicamentelor   al 
Institutului  Naţional  de Farmacie potrivit formularului din  anexă  la 
prezentul  Regulament.  În  caz  de necesitate, bonul  de  expediere  şi 
transport poate să conţină şi alte informaţii suplimentare. 
 [Pct.7 în redacţia Hot. Guv. nr.1282 din 19.11.2001] 
 
    8. Pe măsura  procurării  unor  tranşe de medicamente  analogice  se 
permite efectuarea reevalurăii medicamentelor procurate anterior. 
    Beneficiul sau  pierderile  (diferenţa  dintre  preţurile  stabilite 
anterior  şi preţurile noi) obţinute în urma reevaluării, se raportă  la 
veniturile sau pierderile din operaţiile ce nu ţin de vînzare. 
 
              III. Determinarea  preţului pentru formele 
            medicamentoase preparate (ambalate) în farmacie 
 
    9. Preţul pentru   formele  medicamentoase  preparate  în   farmacie 
include  preţul  cu amănuntul determinat pentru  ingrediente,  substanţe 
auxiliare şi ambalaj, precum şi taxa laborum. 
    Modul calculării taxei laborum este stabilit de Ministerul Sănătăţii 
de  comun  acord cu Ministerul Muncii, Protecţiei Sociale  şi  Familiei. 
Mărimea  taxei  laborum se recalculează în fiecare unitate  farmaceutică 



cel  mult  o  dată în trimestru în funcţie de majorarea  sau  micşorarea 
cheltuielilor de producţie ale farmaciei. 
    10. Remediile  medicamentoase procurate de farmacii în ambalaje mari 
ale  producătorului şi reambalate, vor fi comercializate ţinînd cont  de 
preţul lor cu amănuntul, costul ambalajului nou şi taxa laborum. 
 
                    IV. Controlul asupra preţurilor 
 
    11. Controlul asupra respectării modalităţii de formare a preţurilor 
la   medicamente  se  efectuează  de  organele  competente  de  stat  în 
conformitate cu legislaţia în vigoare. 
    12. Răspunderea  pentru  respectarea  disciplinei  de  stat  privind 
formarea    preţurilor    la   medicamente   o    poartă    conducătorii 
întreprinderilor farmaceutice. 
    13. În cazul  încălcării modului de formare şi aplicare a preţurilor 
la  medicamente,  persoanele  juridice şi fizice  poartă  răspundere  în 
conformitate cu legislaţia în vigoare. 
 
                                                 Anexă 
                                    la Regulamentul provizoriu cu pri- 
                                    vire la formarea preţurilor la me- 
                                    dicamente, articole de uz medical 
                                    şi alte produse farmaceutice 
 
 
                            Modelul bonului 
                       de expediere şi transport 
 
                                                       |     "APROB" 
_________________________________  ____________        | ________________ 
(Denumirea unităţii farmaceutice)  (Cod fiscal)        |   (Farmacist- 
Cont:__________________                                |    diriginţe) 
Banca_________________                                 | 
                                                       |  
                                                       |PROCES-VERBAL  
                                                       |DE FORMARE A PRE- 
                                                       |ŢURILOR CU AMĂ- 
                                                       |NUNTUL 
     BON DE EXPEDIERE ŞI TRANSPORT                     | 
Nr.________ data "___"______Ş___________200__          | 
Destinatar:__________________________________          | 
Plătitor:____________________________________          | 
Contractul nr._____ din "___"___________200__          | 
Prin_________________________________________          | 
Procura nr._____ din "___"______________200__          | 
                                                       | 
----------+---+-----+------+----+------+------+-----+-----+----+----+----- 
Denumirea |Se-|Ana- |Unita-|Can-|Preţul| A.C. |Comerciali-|A.C.|Pre-|Suma 
produsului|ria|liza*|tea de|ti- |de a- |depo- |zarea angro| al |ţul | 
          |   |     |măsură|ta- |chizi-| zit  |-----+-----|far-|cu  | 
          |   |     |      |tea |ţie   |      |Preţ |Suma |ma- |amă-| 
          |   |     |      |    |sau cu|      |     |     |ciei|nun-| 
          |   |     |      |    |ridi- |      |     |     |(%) |tul | 
          |   |     |      |    |cata  |      |     |     |    |    | 
----------+---+-----+------+----+------+------+-----+-----+----+----+----- 
     1    | 2 |  3  |   4  |  5 |   6  |   7  |  8  |  9  | 10 | 11 | 12 
----------+---+-----+------+----+------+------+-----+-----+----+----+----- 
----------|---|-----|------|----|------|------|-----|-----|----|----|----- 
----------|---|-----|------|----|------|------|-----|-----|----|----|----- 
----------|---|-----|------|----|------|------|-----|-----|----|----|----- 
----------|---|-----|------|----|------|------|-----|-----|----|----|----- 
----------+---+-----+------+----+------+------+-----+-----+----+----+----- 
                                                       | 



Total pe bonul de expediţie pentru plată____________   |Preţurile au fost 
                                                       |  calculate: 
                                                       |_________________ 
      A eliberat                       A primit        | 
    ______________                  _______________    | 
      L.Ş. 
 
    * Denumirea,  numărul  şi  data  documentului  ce  atestă  calitatea 
produsului. 
 
    Notă. Unitatea  farmaceutică  angrosistă completează numai bonul  de 
expediere şi transport. 
 [Anexa în redacţia Hot. Guv. nr.1282 din 19.11.2001] 
 
__________ 
Hotărîrile Guvernului 
603/02.07.97 despre aprobarea Regulamentului provizoriu privind formarea 
preţurilor la medicamente, articole de uz medical şi alte produse 
farmaceutice //Monitorul Oficial 51-52/562, 07.08.1997 
                HOTĂRÎREA GUVERNULUI REPUBLICII MOLDOVA 
          despre aprobarea Regulamentului provizoriu privind 
          formarea preţurilor la medicamente, articole de uz 
                 medical şi alte produse farmaceutice 
 
                         Nr.603  din  02.07.97 
 
       Monitorul Oficial al R.Moldova nr.51-52/562 din 07.08.1997 
 
                                * * * 
 
    Întru executarea  Hotărîrii  Parlamentului  Republicii  Moldova  nr. 
1072-XIII  din 27 decembrie 1996 "Cu privire la reglementarea preţurilor 
la  medicamente şi articole de uz medical (Monitorul Oficial, 1997,  nr. 
4-5, art. 38), Guvernul Republicii Moldova HOTĂRĂŞTE: 
    Se aprobă Regulamentul  provizoriu cu privire la formarea preţurilor 
la  medicamente,  articole de uz medical şi alte  produse  farmaceutice, 
conform anexei. 
 
    PRIM-MINISTRU 
    AL REPUBLICII MOLDOVA                            Ion CIUBUC 
 
    Chişinău, 2 iulie 1997. 
    Nr. 603. 
 
                                                    Anexă 
                                          la Hotărîrea Guvernului         
                                          Republicii Moldova nr. 603  
                                          din 2 iulie 1997 
 
                         REGULAMENT PROVIZORIU 
           cu privire la formarea preţurilor la medicamente, 
         articole de uz medical şi alte produse farmaceutice* 
-------------- 
    În continuare - medicamente. 
 
                         I. Principii generale 
 
    1. Prezentul  Regulament este elaborat în conformitate cu  Hotărîrea 
Parlamentului Republicii Moldova nr. 1072-XIII din 27 decembrie 1996 "Cu 
privire  la  reglementarea preţurilor la medicamente şi articole  de  uz 
medical"   (Monitorul  Oficial,  1997,  nr.  4-5,  art.  38),  Hotărîrea 
Guvernului  Republicii Moldova nr. 547 din 4 august 1995 "Cu privire  la 
măsurile  de  coordonare  şi  reglementare de către  stat  a  preţurilor 



(tarifelor)"  (Monitorul  Oficial,  1995, nr. 53-54, art. 426)  şi  este 
executoriu  pentru toate instituţiile farmaceutice (depozite,  farmacii, 
puncte  farmaceutice)  din teritoriul Republicii Moldova, indiferent  de 
subordonare şi tipul de proprietate. 
    2. În procesul  de  comercializare  a medicamentelor  se  utilizează 
următoarele tipuri de preţuri: 
    preţul cu ridicata   -   preţul   la  care   producătorul   autohton 
comercializează producţia către alţi agenţi economici; 
    preţul de achiziţie  -  preţul  care include  costul  producţiei  de 
import  recalculat în lei, conform cursului Băncii Naţionale a  Moldovei 
în   ziua   efectuării  operaţiei  de  vămuire,  menţionat   în   contul 
producătorului  (distribuitorului)  de  peste  hotare,  cheltuielile  de 
transport  de la furnizor pînă la locul de destinaţie (depozit),  taxele 
vamale  achitate,  taxele  de  stat,  inclusiv  plata  pentru  controlul 
calităţii medicamentelor; 
    preţul cu amănuntul  -  preţul  care se  aplică  la  comercializarea 
produselor către consumator prin reţeaua farmaceutică cu amănuntul; 
    adaos comercial  -  componentă a preţului cu amănuntul,  din  contul 
căreia  agenţii economici, care comercializează medicamente, recuperează 
cheltuielile de circulaţie şi constituie sursa lor de profit. 
 
                  II. Modalitatea formării preţurilor 
 
    3. Preţurile   la  medicamente  se  stbailesc  de  către   unităţile 
farmaceutice  angrosiste şi de către unităţile farmaceutice din  reţeaua 
de distribuire cu amănuntul, în felul următor: 
    exportul medicamentelor se efectuează la preţuri libere de livrare; 
    medicamentele  produse  în Republica Moldova se  comercializează  în 
teritoriul  republicii  la  preţurile  cu  ridicata  ale  producătorului 
autohton,  cu  aplicarea  adaosului comercial. În acest caz  din  contul 
adaosului   comercial  se  acoperă  toate  cheltuielile  de  circulaţie, 
inclusiv cheltuielile pentru transport; 
    medicamentele  importate se comercializează în teritoriul Republicii 
Moldova  la  preţurile  de achiziţie recalculate  în  valuta  naţională, 
conform  cursului  Băncii  Naţionale a Moldovei la  momentul  efectuării 
operaţiei  de vămuire, în care sînt incluse cheltuielile de transport de 
la  furnizor  pînă  la  locul de  destinaţie  (depozit),  taxele  vamale 
achitate,  taxele  de  stat, inclusiv plata pentru  controlul  calităţii 
medicamentelor, cu aplicarea adaosului comercial. 
    4. La  comercializarea medicamentelor se admite aplicarea unui adaos 
comercial  de  pînă  la  40  la  sută la  preţul  liber  de  livrare  la 
producătorul  autohton  sau  la  preţul  de  achiziţie  la  producătorul 
(distribuitorul) de peste hotare, din care: 
    pînă la 15% pentru  agenţii  economici,  care  importă  medicamente, 
indiferent de numărul de intermediari; 
    pînă la 25% pentru farmacii. 
 [Pct.4 în redacţia Hot. Guv. nr.533 din 11.06.99] 
 
    5. Mărimea adaosului  comercial aplicat de unităţile farmaceutice se 
determină în baza unui acord mutual. 
    Unităţile farmaceutice  angrosiste, în cazul livrării medicamentelor 
către   instituţiile  curativ-profilactice  bugetare,  aplică  un  adaos 
comercial  de  pînă  la  15  la  sută faţă  de  preţul  cu  ridicata  al 
producătorului autohton, sau preţul de achiziţie al producţiei de import. 
    6. Stabilirea   preţurilor  se  documentează  prin  întocmirea  unui 
proces-verbal. 
    7. La comercializarea  medicamentelor, persoanele fizice şi juridice 
indică  în  bonurile  de expediere şi transport preţul  cu  ridicata  al 
producătorului autohton sau preţul de achiziţie al producţiei de import, 
mărimea  adaosului  comercial aplicat, numărul de serie  al  produsului, 
numărul   şi  data  documentului  ce-i  atestă  calitatea,  eliberat  de 
Laboratorul   pentru   Controlul  şi  Certificarea   Medicamentelor   al 
Institutului  Naţional  de Farmacie potrivit formularului din  anexă  la 



prezentul  Regulament.  În  caz  de necesitate, bonul  de  expediere  şi 
transport poate să conţină şi alte informaţii suplimentare. 
 [Pct.7 în redacţia Hot. Guv. nr.1282 din 19.11.2001] 
 
    8. Pe măsura  procurării  unor  tranşe de medicamente  analogice  se 
permite efectuarea reevalurăii medicamentelor procurate anterior. 
    Beneficiul sau  pierderile  (diferenţa  dintre  preţurile  stabilite 
anterior  şi preţurile noi) obţinute în urma reevaluării, se raportă  la 
veniturile sau pierderile din operaţiile ce nu ţin de vînzare. 
 
              III. Determinarea  preţului pentru formele 
            medicamentoase preparate (ambalate) în farmacie 
 
    9. Preţul pentru   formele  medicamentoase  preparate  în   farmacie 
include  preţul  cu amănuntul determinat pentru  ingrediente,  substanţe 
auxiliare şi ambalaj, precum şi taxa laborum. 
    Modul calculării taxei laborum este stabilit de Ministerul Sănătăţii 
de  comun  acord cu Ministerul Muncii, Protecţiei Sociale  şi  Familiei. 
Mărimea  taxei  laborum se recalculează în fiecare unitate  farmaceutică 
cel  mult  o  dată în trimestru în funcţie de majorarea  sau  micşorarea 
cheltuielilor de producţie ale farmaciei. 
    10. Remediile  medicamentoase procurate de farmacii în ambalaje mari 
ale  producătorului şi reambalate, vor fi comercializate ţinînd cont  de 
preţul lor cu amănuntul, costul ambalajului nou şi taxa laborum. 
 
                    IV. Controlul asupra preţurilor 
 
    11. Controlul asupra respectării modalităţii de formare a preţurilor 
la   medicamente  se  efectuează  de  organele  competente  de  stat  în 
conformitate cu legislaţia în vigoare. 
    12. Răspunderea  pentru  respectarea  disciplinei  de  stat  privind 
formarea    preţurilor    la   medicamente   o    poartă    conducătorii 
întreprinderilor farmaceutice. 
    13. În cazul  încălcării modului de formare şi aplicare a preţurilor 
la  medicamente,  persoanele  juridice şi fizice  poartă  răspundere  în 
conformitate cu legislaţia în vigoare. 
 
                                                 Anexă 
                                    la Regulamentul provizoriu cu pri- 
                                    vire la formarea preţurilor la me- 
                                    dicamente, articole de uz medical 
                                    şi alte produse farmaceutice 
 
 
                            Modelul bonului 
                       de expediere şi transport 
 
                                                       |     "APROB" 
_________________________________  ____________        | ________________ 
(Denumirea unităţii farmaceutice)  (Cod fiscal)        |   (Farmacist- 
Cont:__________________                                |    diriginţe) 
Banca_________________                                 | 
                                                       |  
                                                       |PROCES-VERBAL  
                                                       |DE FORMARE A PRE- 
                                                       |ŢURILOR CU AMĂ- 
                                                       |NUNTUL 
     BON DE EXPEDIERE ŞI TRANSPORT                     | 
Nr.________ data "___"______Ş___________200__          | 
Destinatar:__________________________________          | 
Plătitor:____________________________________          | 
Contractul nr._____ din "___"___________200__          | 
Prin_________________________________________          | 



Procura nr._____ din "___"______________200__          | 
                                                       | 
----------+---+-----+------+----+------+------+-----+-----+----+----+----- 
Denumirea |Se-|Ana- |Unita-|Can-|Preţul| A.C. |Comerciali-|A.C.|Pre-|Suma 
produsului|ria|liza*|tea de|ti- |de a- |depo- |zarea angro| al |ţul | 
          |   |     |măsură|ta- |chizi-| zit  |-----+-----|far-|cu  | 
          |   |     |      |tea |ţie   |      |Preţ |Suma |ma- |amă-| 
          |   |     |      |    |sau cu|      |     |     |ciei|nun-| 
          |   |     |      |    |ridi- |      |     |     |(%) |tul | 
          |   |     |      |    |cata  |      |     |     |    |    | 
----------+---+-----+------+----+------+------+-----+-----+----+----+----- 
     1    | 2 |  3  |   4  |  5 |   6  |   7  |  8  |  9  | 10 | 11 | 12 
----------+---+-----+------+----+------+------+-----+-----+----+----+----- 
----------|---|-----|------|----|------|------|-----|-----|----|----|----- 
----------|---|-----|------|----|------|------|-----|-----|----|----|----- 
----------|---|-----|------|----|------|------|-----|-----|----|----|----- 
----------|---|-----|------|----|------|------|-----|-----|----|----|----- 
----------+---+-----+------+----+------+------+-----+-----+----+----+----- 
                                                       | 
Total pe bonul de expediţie pentru plată____________   |Preţurile au fost 
                                                       |  calculate: 
                                                       |_________________ 
      A eliberat                       A primit        | 
    ______________                  _______________    | 
      L.Ş. 
 
    * Denumirea,  numărul  şi  data  documentului  ce  atestă  calitatea 
produsului. 
 
    Notă. Unitatea  farmaceutică  angrosistă completează numai bonul  de 
expediere şi transport. 
 [Anexa în redacţia Hot. Guv. nr.1282 din 19.11.2001] 
 
__________ 
Hotărîrile Guvernului 
603/02.07.97 despre aprobarea Regulamentului provizoriu privind formarea 
preţurilor la medicamente, articole de uz medical şi alte produse 
farmaceutice //Monitorul Oficial 51-52/562, 07.08.1997 

      


